



W E N G | F I N E | A R T

# BILANZ DER ARTXX AG

zum 31. Dezember 2023

ArtXX AG  
Aegeristrasse 50  
CH-6300 ZUG  
T +41 (0)43 229 31 28  
[WWW:WENGCONTEMPORARY.COM](http://WWW:WENGCONTEMPORARY.COM)

Fineac Treuhand Zug AG  
Poststrasse 30, CH-6300 Zug  
Telefon +41 41 727 51 00  
fineac.ch

## Jahresrechnung per 31.12.2023

**ArtXX AG**

**6300 Zug / Schweiz**

**BILANZ**

31.12.2023

31.12.2022

EUREUR**AKTIVEN****Umlaufvermögen**

Flüssige Mittel	362'568.83	422'378.68
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
- Gegenüber Dritten	729'845.45	172'522.24
- Gegenüber Nahestehenden	5'940.00	8'304.08
Übrige kurzfristige Forderungen		
- Gegenüber Dritten	234'027.25	682'534.91
- Gegenüber Nahestehenden	16'398.55	1'006'000.00
Sonstige Forderungen		
- Gegenüber Dritten	88'546.05	80'408.20
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen	9'836'370.55	7'878'686.00
Aktive Rechnungsabgrenzungen	0.00	0.00
Total Umlaufvermögen	<u>11'273'696.68</u>	<u>10'250'834.11</u>

**Anlagevermögen**

Darlehen an Nahestehende	195'000.00	195'000.00
Beteiligungen	100'000.00	100'000.00
Sachanlagen		
- Mobilien und Einrichtungen	24'200.00	19'800.00
- Fahrzeuge	960.00	1'600.00
Immaterielle Werte	449'900.82	255'491.23
Total Anlagevermögen	<u>770'060.82</u>	<u>571'891.23</u>
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b><u>12'043'757.50</u></b>	<b><u>10'822'725.34</u></b>

**BILANZ**

31.12.2023

31.12.2022

EUR

EUR

**PASSIVEN****Kurzfristiges Fremdkapital**

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

- Gegenüber Dritten

105'583.37

22'135.49

- Gegenüber Nahestehenden

8'211.12

0.00

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

- Gegenüber Banken

2'471'470.61

369'591.86

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

- Gegenüber Dritten

35'159.63

37'504.22

- Gegenüber Nahestehenden

0.00

0.00

Passive Rechnungsabgrenzungen

29'213.81

26'000.00

Rückstellungen für Steuern

235'479.25

562'708.03

Total kurzfristiges Fremdkapital

2'885'117.79

1'017'939.60

**Langfristiges Fremdkapital**

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

- Gegenüber Banken

2'000'000.00

2'000'000.00

Total langfristiges Fremdkapital

2'000'000.00

2'000'000.00

Total Fremdkapital

4'885'117.79

3'017'939.60

**Eigenkapital**

Aktienkapital

3'767'281.20

3'226'279.41

Gesetzliche Kapitalreserven

- Kapitaleinlagereserven

936'703.53

849'263.19

Gesetzliche Gewinnreserven

- Allgemeine gesetzliche Gewinnreserven

946'937.07

868'761.95

Gewinnvortrag

1'198'881.94

1'757'112.21

Jahresergebnis

308'835.97

1'103'368.98

Total Eigenkapital

7'158'639.71

7'804'785.74

**TOTAL PASSIVEN****12'043'757.50****10'822'725.34**

**ERFOLGSRECHNUNG**

	2023	2022
	EUR	EUR
Bruttoerlös aus Lieferungen und Leistungen	3'848'830.57	5'075'319.91
Erlösminderungen	0.00	0.00
Sonstiger Ertrag	0.00	0.00
<b>Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>3'848'830.57</b>	<b>5'075'319.91</b>
Direkte Kosten	-2'208'125.43	-2'834'673.00
<b>Bruttogewinn</b>	<b>1'640'705.14</b>	<b>2'240'646.91</b>
Personalaufwand	-555'962.52	-494'059.14
Raumaufwand	-120'531.90	-87'447.71
Unterhalt, Reparaturen und Ersatz	0.00	0.00
Fahrzeugaufwand	-4'991.14	-5'024.24
Versicherungen, Abgaben und Gebühren	-15'209.87	-15'724.21
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-168'677.22	-140'882.39
Werbe- und Verkaufsaufwand	-190'194.83	-52'118.24
<b>Betriebliches Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)</b>	<b>585'137.66</b>	<b>1'445'390.98</b>
Abschreibungen auf Positionen des Anlagevermögens	-66'973.78	-90'502.37
<b>Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)</b>	<b>518'163.88</b>	<b>1'354'888.61</b>
Finanzaufwand	-179'028.56	-90'221.06
Finanzertrag	32'393.96	106'845.99
Devisenkurserfolg	-17'305.66	-149'358.38
<b>Betriebliches Ergebnis vor Steuern</b>	<b>354'223.62</b>	<b>1'222'155.16</b>
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand	-471.00	-2'544.00
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag	4'814.61	35'823.88
<b>Jahresergebnis vor Steuern</b>	<b>358'567.23</b>	<b>1'255'435.04</b>
Direkte Steuern	-49'731.26	-152'066.06
<b>JAHRESGEWINN</b>	<b>308'835.97</b>	<b>1'103'368.98</b>

## ANHANG

	31.12.2023	31.12.2022
	EUR	EUR

**1. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze**

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss Anforderungen des schweizerischen Rechnungslegungsrechts, insbesondere des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Die wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, werden nachfolgend beschrieben.

Als Grundlage der Jahresrechnung gilt die Bilanz und Erfolgsrechnung, welche in der funktionalen Währung EUR geführt wird. Die Vermögenspositionen sowie das Fremdkapital wird per Bilanzstichtag zum Jahresendkurs und die Erfolgsrechnung zum Jahresmittelkurs der Eidg. Steuerverwaltung umgerechnet. Das Eigenkapital wird zu historischen Werten geführt. Die Umrechnungsdifferenz ist unter der Position "Rückstellung aus Umrechnungsdifferenzen" im Eigenkapital ersichtlich.

**Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und übrige Forderungen**

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen kurzfristigen Forderungen werden zu Nominalwerten ausgewiesen, abzüglich betriebswirtschaftlich notwendige Einzelwertberichtigungen.

**Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen**

Die Bewertung der Vorräte erfolgt auf Basis von unveränderten Bewertungsgrundsätzen, wonach betriebsnotwendige Wertkorrekturen für unkurante Waren und Wertkorrekturen für Allgemeinrisiken wie Ausschuss, Verluste, Preiszerfall und Fremdwährungen vorgenommen werden.

**Anlagevermögen**

Die Sachanlagen werden degressiv vom Buchwert wie folgt abgeschrieben:

- Mobilien und Einrichtungen	25%
- Fahrzeuge	40%
- Immaterielle Werte	40%

**Beteiligungen**

Die Beteiligungen werden höchstens zu den Anschaffungskosten bewertet. Allfällige Wertverluste werden als Wertberichtigung nach den allgemein anerkannten kaufmännischen Grundsätzen berücksichtigt.

**Eigenkapital**

Ab 2023 erlaubt das Obligationenrecht die Festlegung des Aktienkapitals in EUR. Die Gesellschaft hat daher die Währung ihres Aktienkapitals ab dem 1. Januar 2023 auf EUR umgestellt. Infolgedessen basieren nun alle kapitalbezogenen Entscheidungen (Dividende, Zuweisung von Rücklagen usw.) auf EUR-Werten.

Die historischen CHF-Eigenkapitalwerte wurden mit dem Jahresendkurs 2022 von 0,98745 umgerechnet.

**Fremdwährungspositionen**

Die Vermögenspositionen und das Fremdkapital in der Bilanz sowie die Positionen der Erfolgsrechnung werden in EUR geführt. Weitere Ausführungen dazu siehe unter der Position "Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze".

**2. Angaben, Aufschlüsselung und Erläuterung zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung****a) Sonstige Forderungen**

Sicherheitsleistungen Zoll	75'593.95	71'087.64
Kautions Büromiete	12'952.10	8'935.56
	88'546.05	80'023.20

**b) Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen**

Handelswaren	9'836'370.55	7'878'686.00
--------------	--------------	--------------

**c) Immaterielle Werte**

Transaktionsplattform Weng ArtInvest, Website Wenig Contemporary	449'900.82	255'491.23
--	------------	------------

**d) Beteiligung**Direkte Beteiligungen:

ArtXX (Deutschland) GmbH

Zweck:	Vertrieb und Kommissionshandel von multiplen Kunstwerken		
	Aktienkapital	EUR	100'000.00
	Beteiligungsquote		100%
			100'000.00
			100%

**ANHANG**

	31.12.2023	31.12.2022
	EUR	EUR
<b>3. Restbetrag der langfristigen Verbindlichkeiten aus kaufvertragsähnlichen Leasinggeschäften und anderen Leasingverbindlichkeiten</b>		
a) Mietverträge nicht kündbar innerhalb von 12 Monaten	CHF 238'847.00	CHF 109'800.00
<b>4. Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen</b>	0.00	0.00
<b>5. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Jahresrechnung</b>		
<u>2023</u>		
Diese Position enthält Erträge aus Schadenersätzen im Wert von EUR 1'198.83		
<u>2022</u>		
Diese Position enthält Erträge aus Schadenersätzen im Wert von EUR 26'946.38		
<b>6. Anzahl Mitarbeiter</b>		
Zum Jahresende 2023 lag die Zahl der Vollzeitstellen bei 8.		
<b>7. Finanzierungsvereinbarungen</b>		
	EUR	EUR
Commerzbank Aktiengesellschaft, D-Frankfurt am Main	1'000'000.00	2'000'000.00
Deutsche Bank, D-Krefeld	2'000'000.00	2'000'000.00
UniCredit Bank AG (HVB), D-München	2'500'000.00	2'500'000.00
Volksbank Krefeld eG, D-Krefeld	1'000'000.00	1'000'000.00
<b>Total Finanzierungsvereinbarungen</b>	<b>6'500'000.00</b>	<b>7'500'000.00</b>

Die Laufzeit der Finanzierungsvereinbarungen beträgt bis zu 2 Jahre.

## Kapitalflussrechnung per 31. Dezember 2023

31.12.2023

	EUR	EUR
1. Periodenergebnis		308'836
2. + Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	66'974	
3. +/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	3'214	
4. +/- Erträge/Aufwendungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlage- und Umlaufvermögens (ausser Vorräte)	0	
5. +/- Abnahme/Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-1'082'672	
6. +/- Zunahme/Abnahme der Liefer- und Leistungs- verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	89'314	
8. +/- Zinserträge/Zinsaufwendungen	146'635	
9. + Ertragssteueraufwand	41'051	
10. - Ertragssteuerzahlung	-368'280	
11. = <b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>		-1'103'765
12. - Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-252'621	
13. + Einzahlungen aus Abgängen von gegenständen des Sachanlage- und Umlaufvermögens (ausser Vorräte)	0	
14. - Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-12'522	
15. + Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis ohne Verlust der Beherrschung	0	
16. + Erhaltene Zinsen	32'394	
17. = <b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>		-232'749
18. + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten	0	
19. - Auszahlungen aus der Tilgung von Krediten	2'101'879	
20. - Auszahlung aus Gewährung von Darlehen	0	
21. + Einzahlung aus der Tilgung von gewährten Darlehen	0	
22. - Gezahlte Zinsen	-179'029	
23. + Einzahlung aus Kapitalerhöhung	0	
24. - Gezahlte Dividenden an Aktionäre	-954'982	
25. = <b>Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit</b>		967'868
26. <b>Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds</b>		-59'810
27. + Finanzmittelfonds am Anfang der Periode		422'379
28. = <b>Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>		362'569